Reunião ordinária n.º 26/2021, de 15.11.2021    Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

15.11.2021 – 15:00

Reunião N.º 26/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 539/2021 – Delegação de

competências na pessoa do Presidente da Câmara Municipal – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8934/2021/11/09).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 540/2021 – Transferência de

competências para os órgãos municipais no domínio da ação social, no âmbito

Decreto-Lei n.º 55/2020, de 12 agosto – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 22310/2021/10/12).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 541/2021 – Serviço Municipal de

Proteção Civil – Fixação do estatuto remuneratório do Coordenador Municipal de Proteção

Civil – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8869/2021/11/08).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 542/2021 – Cedência definitiva, a título

gratuito, dos materiais informativos da exposição temporária “A Força do Metal”

ao CENFIM – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8905/2021/11/09).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea

o) do n.º 1 do artigo 35.º,

conjugado com o n.º 2 do artigo

53.º, ambos do Anexo I da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação, estabelece-se

a seguinte ordem do dia.

10.11.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 26/2021, de 15.11.2021    Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 543/2021 – Relatório do auditor

externo de informação sobre a situação económica e financeira do Município

relativo ao 1.º semestre de 2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 24640/2021/11/08).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 544/2021 – Termo de cooperação

técnica firmado entre a Agência de Fomento do Município do Rio de Janeiro –

Invest.Rio e o Município de Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8739/2021/11/04).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 545/2021 – Amarante Cidade

Desportiva – Associação Desportiva Marão Trail – Isenção de taxas – Ultra Trail

do Marão – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 8600/2021/10/29).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 546/2021 – Turnos das farmácias de

Amarante para o ano de 2022 – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 22787/2021/10/18).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 547/2021 – Abate de ativos – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 8845/2021/11/08).

10.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 548/2021 – Designação dos

Representantes do Município aos Conselhos Gerais dos Agrupamentos

Escolares/Escolas não Agrupadas – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António

Ribeiro – (Registo n.º 8949/2021/11/10).

11.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 549/2021 – Alteração da designação do

Jardim de Infância da Carvalha, da Escola Básica de Louredo e da Escola Básica

2,3 de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo

n.º 19024/2021/09/06).

12.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 550/2021 – Designação dos membros

da Assembleia Intermunicipal para a AMBT – Associação de Municípios do Baixo

Tâmega – (Registo n.º 23149/2021/10/21).

Reunião ordinária n.º 26/2021, de 15.11.2021    Página 3 de 4

13.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 551/2021 – Alteração dos estatutos da

AMBT – Associação de Municípios do Baixo Tâmega – (Registo n.º

23151/2021/10/21).

14.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 552/2021 – Procedimento de Hasta

Pública destinado à escolha de arrendatário – Frações A e B, Bairro do Barracão –

Aprovação da minuta do contrato de arrendamento – (Registo n.º 9204/2021/05/03).

15.AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 553/2021 – Taxa de Atualização

Tarifária (TAT) 2022 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 8654/2021/11/03).

16.AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 554/2021 – Aquisição de Apólice de

Seguro – Lote 1 – Liberação de garantia bancária – (Registo n.º 19990/2021/09/15).

17.EMPREITADAS – Deliberação n.º 555/2021 – Pavimentação da Rua de Silvares –

Fregim, Pavimentação da Rua de S. Jorge (Fase 3) – Fregim e Conclusão da

Pavimentação da Calçada da Corredoura – Freixo de Baixo – Lote 2 – Aprovação do

auto de receção provisória – (Registo n.º 8553/2021/10/28).

18.TRÂNSITO – Deliberação n.º 556/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Associação Desportiva Marão Trail –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

22695/2021/10/15).

19.ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 557/2021 – Pedido de isenção do pagamento

de taxas – Amarante Open 2021 – Requerente: Portugal Dance Academy – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

24152/2021/11/03).

20.ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 558/2021 – Pedido de isenção do pagamento

de taxas – Utilização do auditório da Casa da Portela – Requerente: Associação “A Terra

dos Homens” – (Registo n.º 23512/2021/10/26).

21.URBANISMO – Deliberação n.º 559/2021 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia de Olo e Canadelo – Local: Casa da Bouça, União das

Reunião ordinária n.º 26/2021, de 15.11.2021    Página 4 de 4

Freguesias de Olo e Canadelo – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente

da Câmara – Proc. n.º 151/2021 URB–EXP.

22.URBANISMO – Deliberação n.º 560/2021 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia Rebordelo – Local: Largo Ilda Ribeiro Torres, Rebordelo –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Proc. n.º 150/2021

URB–EXP.

23.URBANISMO – Deliberação n.º 561/2021 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

– Requerente: Junta de Freguesia da Lomba – Local: Rua de Eirastos, Lomba – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – Proc. n.º 161/2021 URB–EXP.

24.URBANISMO – Deliberação n.º 562/2021 – Pedido de redução do pagamento de

taxas – Requerente: Alexandrina Maria Rodrigues Machado – Local: Rua 31 de

Janeiro,União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Proc. n.º 5/2020 OP–OVP.

///xxx///